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Anotace

Bakalářská práce se zabývá rekonstrukcí systému vytápění rodinného domu. Hlavní

náplní je porovnání různých zdrojů tepla, kritérii jsou především náklady na provoz,

pořizovací náklady a vliv provozu na životní prostředí posuzovaný dle spotřebované

neobnovitelné primární energie. Na základě vyhodnocení je vybrána nejvhodnější

varianta a její řešení je vypracováno ve formě rozšířené projektové dokumentace pro

stavební povolení.

Klíčová slova:

Systém vytápění, zdroj tepla, tepelné čerpadlo, kotel na biomasu, obnovitelná

energie, provozní náklady

Abstract

Bachelor thesis focuses on reconstruction of a family house’s heating system. The

main purpose is to compare various types of heat sources, the final solution will be

chosen based on several criteria such as operating costs, initial investment and

impact on the environment. Based on the results the most suitable option will be

selected and will be further elaborated in the last chapter and documented with

drawings and calculations.

Key words:

Heating system, heat source, heat pump, biomass boiler, renewable energy,

operating costs
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Úvod

V bakalářské práci budou porovnány různé zdroje tepla pro vytápění

rodinného domu v okrese Jičín a následně bude vybráno vhodné řešení, které bude

zpracováno jako projektová dokumentace pro stavební povolení. První část se

zabývá analýzou současného stavu řešeného objektu a stanovením tepelných ztrát.

Podle nich budou navrženy stavební úpravy a poté bude stanovena nová potřeba

tepla na vytápění, která bude sloužit jako vstupní údaj pro návrh nového zdroje tepla.

Zvažované varianty nového řešení jsou kotel na biomasu, tepelné čerpadlo a solární

systémy. Tyto možnosti budou porovnány z hlediska ekonomického a ekologického.

K vyhodnocení energetické náročnosti a vlivu provozu na životní prostředí bude

použit program Energie. Vybraná varianta bude v poslední kapitole podrobněji

zpracována. V rámci práce bude řešeno také větrání objektu.

Cíl práce

Podle Českého statistického úřadu je nejvíce energie v domácnostech

spotřebováno na vytápění a to až dvě třetiny. Ohřev vody je hned druhý s hodnotou

17,4 %. Domácnosti ročně spotřebují 3,7 tun hnědého uhlí a 2,9 tun černého uhlí. [1]

S rostoucí populací a požadavky jednotlivců na životní standard bude stoupat i

spotřeba energie. Evropská unie je již v současné době silně závislá na dodavatelích,

neboť importuje 53% energie. [2] Většina energie nyní pochází z fosilních paliv, jejichž

spalování způsobuje změnu klimatu. Proto je cílem bakalářské práce navrhnout

rekonstrukci systému vytápění, který bude efektivně využívat obnovitelný zdroj

energie a sníží tak svůj negativní vliv na životní prostředí.
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Analýza současného stavu objektu

Základní údaje

Řešeným objektem je rodinný dům na kraji obce Brada - Rybníček v okrese

Jičín vyprojektovaný v roce 2002. Celá stavba má dvě nadzemní podlaží a je tvořena

jedním celkem rozděleným do dvou zón – obytné zóny a technického zázemí se

vstupní místností. Dům je trvale obývaný čtyřmi osobami. Přístup na pozemek je po

asfaltové místní komunikaci ze severovýchodu, pozemek je mírně svažitý směrem k

jihozápadu.

V přízemí se nachází obytný prostor spojený s kuchyní a jídelnou, z které je

vstup na terasu, koupelna, ložnice, vstupní místnost, technická místnost a chodba se

schodištěm do prvního patra. V patře jsou další dvě ložnice, koupelna, šatna a malá

technická místnost. Celková energeticky vztažná plocha budovy je 231 m2 a objem

budovy je 644 m3.

K dispozici je původní technická zpráva, výkresy a informace od majitelů.

Stavebně – technické řešení stavby

Nepodsklepený objekt je založen na betonových pasech. Obvodové stěny,

příčky v přízemí, překlady a stropy jsou vyhotoveny z tvárnic Porotherm. Obvodové

stěny jsou nezateplené vyjma severozápadní stěny. Příčky v prvním nadpodlaží jsou

ze sádrokartonových desek připevněných na ocelové konstrukci. Sedlová střecha je

řešena jako dřevěný krov s pozednicí zakotvenou do železobetonového ztužujícího

věnce. Střešní plášť je dvouvrstvý s řádně provětrávanou mezerou mezi střešní

krytinou montovanou na křížovém laťování a krovem vyplněným tepelnou izolací z

minerální vaty.
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Kanalizace

Objekt je napojen na vlastní čističku odpadních vod (ČOV). Přečištěná odpadní

voda je spolu s dešťovou vodou ze střechy odváděna do potoka tekoucího podél

jihozápadní hranice.

Vodovod

Rodinný dům má dva zdroje vody - kromě veřejného vodovodu i vlastní studnu

na pozemku. Vnitřní rozvody jsou rozděleny na dvě části, voda z veřejného vodovodu

je využívána v kuchyni a zdroj ze studny je zaveden do koupelen a do elektrického

ohřívače vody v technické místnosti v prvním nadpodlaží.

Vytápění a TUV

V technické místnosti v přízemí je umístěn ocelový teplovodní kotel na tuhá

paliva značky Etka s ručním přikládáním. Jedná se o starší model a jeho účinnost

nepřesahuje 60%. Jako paliva se používá kusové dřevo, výjimečně, v případě

nedostatku dřeva, černé uhlí. V jednotlivých místnostech je teplo sdíleno pomocí

otopných těles napojených na dvoutrubkový systém. Součástí otopné soustavy je

expanzní nádoba.

Teplá užitková voda je během otopné sezóny ohřívána kotlem přes tepelný

výměník v zásobníku teplé vodyna ve zbytku roku elektrickou energií.

Vnitřní klima, osvětlení, větrání

Všechny obytné místnosti jsou nad úrovní terénu, jsou přímo větrané a

dostatečně osvětlené denním světlem. Je instalováno umělé osvětlení s celkovým

příkonem 346 W pro zajištění minimálních hodnot osvětlení. Znečištěný vzduch je

nárazově odváděn ventilátory v koupelnách a digestoří v kuchyni.
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Tepelné ztráty

Teplená ztráta objektu je základní údaj pro návrh zdroje tepla. Výsledky budou

také použity k analýze jednotlivých konstrukcí, jejichž skladby budou případně

upraveny.

V programu Teplo byly dle ČSN 73 0540-2 stanoveny hodnoty součinitele

prostupu tepla pro jednotlivé konstrukce, viz Tabulka 1 a protokol viz Příloha 1.

Zjednodušeným výpočtem v Excelu byla stanovena tepelná ztráta objektu, viz

Příloha 2. Objekt je ve výpočtu rozdělen na dvě části dle návrhové vnitřní teploty na

obytnou zónu s 20°C a zónu technického zázemí s 15°C. Teploty byly stanoveny

v souladu s ČSN EN 12831. Velikosti ploch byly odečteny z modelu budovy

vytvořeného v programu SketchUp.

Z grafu na obrázku 1 je zřejmé, že k největším tepelným ztrátám dochází

okenními výplněmi a tyto ztráty tvoří téměř čtvrtinu celkové hodnoty. Další dvě

největší položky s 16,7% a 13,8% jsou střecha a obvodová stěna.

Obrázek 1 Tepelné ztráty po konstrukcích
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Návrh stavebních úprav

Prvním krokem k vytvoření ekologicky šetrnější budovy je snížení její spotřeby

energie, proto budou nejprve navrženy stavební úpravy ke zlepšení tepelně-

izolačních vlastností obálky budovy a až následně bude vybírán vhodný zdroj tepla a

energonositel.

K téměř čtvrtině tepelných ztrát dochází prostupem okny, viz Obrázek 1, proto

budou všechna nahrazena novými s lepšími tepelnými vlastnostmi. Stávající izolace

z minerální vaty mezi krokvemi bude po odkrytí střešní krytiny zkontrolována a

případně nahrazena, dále bude přidána vrstva ze stejného izolačního materiálu do

dřevěného roštu nad krokve. Zateplení obvodových stěn bude sjednoceno, všude

bude přidána vrstva minerální vaty o tloušťce 160 mm. Všechny nové hodnoty

součinitele prostupu tepla splňují alespoň požadovanou hodnotu dle ČSN 73 0540-

2.

Vzhledem k tomu, že se jedná o nepodsklepený objekt, nelze podlahu

jednoduše zateplit přidáním vrstvy izolace ze spodní strany. Po uvážení faktu, že

tepelná ztráta prostupem podlahou tvoří pouze 8% z celkové ztráty objektu, budou

podlahy ponechány v původním stavu.

Výsledné hodnoty jsou uvedeny v Tabulce 1, protokol výpočtu z programu


[…]


konstrukčnímu tlaku expanzní nádoby je opatřena i expanzní nádoba. Na

přívodním potrubí je také zpětný ventil zabraňující změně směru proudění.

Kotel je vybaven regulací Siemens Climatix, která řídí zapínání a vypínání

vytápění pomocí prostorového termostatu, ohřev TUV a směšování vody, které

kvalitativně reguluje výkon. Prostorový termostat snímá stav v místnosti a

v exteriéru a umožňuje přepínání režimů, vypnutí kotle a navýšení teploty

místnosti. Každé otopné těleso je vybaveno regulačním ventilem

s termostatickou hlavicí.

Odvzdušnění soustavy je zajištěno pomocí odvzdušňovacích armatur na

otopných tělesech v patře a automatického odvzdušňovacího ventilu

v technické místnosti.

Na vratném potrubí je třícestná směšovací armatura, která zajišťuje

teplotu vratné vody minimálně 50°C a tím optimální provozní podmínky.

Pro zajištění cirkulace otopné vody je navrženo elektronicky řízené

oběhové čerpadlo Grundfos dle tlakové ztráty a průtoku okruhu, viz Příloha 9.

Před čerpadlem je filtr zachytávající nečistoty, který chrání čerpadlo před

poruchou.

Umístění armatur viz Příloha 10, výkres č. 4 Schéma kotelny.
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Vyhodnocení

Náklady na vytápění klesnou o 44% až 46% z původních 23 000 Kč ročně,

jednak díky snížení tepelné ztráty, ale také díky vyšší efektivitě zdroje tepla.

Spotřeba primární neobnovitelná energie rovněž klesne o 34% nebo 48% dle

rozhodnutí investora o instalaci malé fotovoltaické elektrárny. Pozn.: Údaje

v tabulce 18 se týkají pouze vytápění. Potřeba energie na vytápění viz protokoly

z programu Energie v Příloze 3. Provozní náklady spočteny viz Příloha 5.

Tab. 18 Porovnání původního a navrhovaného řešení

Provozní

náklady

Potřeba

energie
Faktor energetické

přeměny

Primární

neobnovitelná

energie

[kč/rok] [kWh] [-] [kWh]

Původní 23267
17108,2 Dřevo (90%) 0,05 855,4

3516,7
1900,9 Uhlí (10%) 1,4 2661,3

Návrh 13149
11948,1 pelety 0,15 1792,2

2331,3
180 elektřina 3 539,1

Návrh s

PV
12501

11948,1 pelety 0,15 1792,2
1828,2

180 elektřina 0,2 35,9

Z investice (viz kapitola Studie možností – porovnání a vyhodnocení) a

ušetřené částky lze dopočítat návratnost, výsledek 7 a 9 let je vzhledem

k předpokládané životnosti systémů velmi příznivý. Grafické znázornění viz

Obrázek 21 na další straně.
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Obrázek 21 Návratnost investice

Energetická náročnost budovy se zlepší o dvě kategorie z E –

Nehospodárná na C – Úsporná především díky zateplení obvodových konstrukcí

a výměně otvorových výplní. Výrazné zlepšení o dvě kategorie ale nastane i u

systému vytápění. U spotřeby neobnovitelné primární energie je zlepšení o

jednu až dvě kategorie v závislosti na instalaci fotovoltaických panelů. (Pozn.

Program Energie EDU neumožňuje zadání více energonositelů, proto byl použit

výsledek z Tabulky 18 přepočtený na plochu.)

Obrázek 22 Porovnání energetické náročnosti návrhu a původního stavu
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout rekonstrukci systému vytápění

tak, aby využíval obnovitelný zdroj energie, a tím snížit energetickou náročnost

již existující budovy.

Návrhem stavebních úprav se podařilo dosáhnout téměř u všech typů

konstrukcí požadované hodnoty součinitele tepla dle ČSN 73 0540-2 a snížit

tepelnou ztrátu budovy o téměř 35 %. Také byl navržen systém větrání, který

zajišťuje dostatek přiváděného čerstvého vzduchu a nevyžaduje přídavné

stavební úpravy. S větším zásahem do objektu by bylo možné ještě snížit

energetickou náročnost budovy, například zateplením podlah a instalací

rovnotlakého systému větrání se zpětným získáváním tepla. To by ale vedlo ke

značnému prodražení rekonstrukce, a proto bylo zvoleno řešení, jehož

uskutečnění je méně finančně náročné a reálnější.

Úspěšně byl stanoven potenciál jednotlivých možností nových zdrojů

tepla, vyhodnocena možnost realizace, odhadnuty provozní a pořizovací

náklady a zjištěna spotřeba neobnovitelné primární energie. Na základě těchto

informací byl vybrán automatický kotel na pelety jako vhodný zdroj tepla, toto

řešení bylo vypracováno jako dokumentace potřebná ke stavebnímu povolení.

Díky novému řešení systému vytápění a zateplení objektu byla snížena

energetická náročnost budovy a vytápění z kategorie E – Nehospodárná na C –

Úsporná. Zlepšení bylo dosaženo i co se týče vlivu provozu na životní prostředí,

neboť spotřeba neobnovitelné energie se snížila až o 48%.
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Normy

ČSN 73 0540-2 Tepelná ochrana budov - Část 2: Požadavky

ČSN EN 303-5 Kotle pro ústřední vytápění - Část 5

ČSN EN 12831 Energetická náročnost budov - Výpočet tepelného výkonu

ČSN EN 15665 Větrání budov - Stanovení výkonových kritérií pro větrací systémy

obytných budov

ČSN 07 7401 Voda a pára pro tepelná energetická zařízení s pracovním tlakem páry do

8 MPa

ČSN EN 12828 Tepelné soustavy v budovách - Navrhování teplovodních otopných

soustav

https://www.schiedel.com/cz/produkty/keramicke-kominove-systemy/absolut/