ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ BUDOV

OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: ANNA SMOLÍKOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Ing.Pavla Dvořáková, Ph.D.

Studijní program: Stavební inženýrství

Studijní obor: Konstrukce pozemních staveb

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Rekonstrukce systému vytápění rodinného domu

Oponent: prof.Ing.Karel Kabele, CSc.

Hodnocení práce:

1. Bylo splněno zadání? Ano

2. Vhodnost zvolené metody, koncepce navrženého řešení Bez výhrad

3. Úroveň jazykového zpracování Viz připomínky

4. Úroveň grafického zpracování Bez výhrad

5. Úroveň práce s výpočetními nástroji Bez výhrad

6. Práce s literaturou a její citace Bez výhrad

7. Závěry práce a jejich formulace Bez výhrad

Připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená práce řeší problematiku rekonstrukce vytápění rodinného domu. Práce má část

analyticko- teoretickou, kde řeší varianty zdrojů tepla a část projekční, kde je zpracován projekt

vytápění předmětného domu. Analyticko-teoretická část je dokumentována výpočty a studií.

Studentka využila dostupných sw nad rámec běžně probíráné látky v bakalářském studiu, což

oceňuji - zvláště pak aplikaci výpočtu energetické náročnosti budovy, kterou použila pro porovnání

variant. Ve výkresové části je pak dokumentován návrh řešení vytápění s kotlem na peletky. Práce

je zpracována na velmi dobré úrovni po stránce formální i jazykové prokazující schopnost

studentky řešit problémy tvůrčím způsobem.

K práci mám tyto drobné připomínky:

- v textu i výkresech je používáno zastaralé zkratky TUV místo TV

- v práci je řada překlepů: číslo normy pro kotle je na str. 23 uváděno jako ČSN EN 305-5, dále

v textu a v citacích je správně ČSN-EN 303-5; standartní/standardní; nepřesné formnártování

jednotek chybně 50% , správně 50 %.

- přehlednosti textové části práce by prospělo číslování nadpisů

- výkres 1 - expanzní nádoba není v měřítku

- výkres 3 - chybí prvky pro vypouštění a odvzdušnění soustavy, zapojené kotle neodpovídá

schématu na výkresu 4

- výkres 4 - chybí uzávěry na topné vodě z kotle a v dalších místech soustavy; proč je druhý

pojistný ventil u expanzní nádoby?

Otázky k obhajobě:

Co je ochrana proti nízkoteplotní korozi a kde se používá?
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Celkové hodnocení práce:

A - výborně, B - velmi dobře, C- dobře, D - uspokojivě, E - dostatečně, F- nedostatečně

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A (výborně)
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